6

[image: image6.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«15» марта  2022  года                                                                                           № 333
	О проведении муниципальной акции-конкурса «С любовью к России мы делами добрыми едины»

С целью приобщения подрастающего поколения к пониманию экологических проблем современности и участию в их решении, в соответствии с планом работы управления образования на 2021-2022 гг.
п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести в период с 12 апреля по 06 мая 2022 года муниципальную акцию-конкурс «С любовью к России мы делами добрыми едины» (далее – Конкурс).
2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложение №2).
4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на  МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. Обеспечить активное участие обучающихся  в Конкурсе.

5.2. При организации работы руководствоваться положением о проведении  Конкурса.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.

[image: image1.png]

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа
                                                                                  Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262

Лысых Александр Владиславович (4725) 25-77-17
Приложение № 1
Утверждено приказом  управления образования      администрации Старооскольского городского округа
от « 15» марта  2022  года  № 333
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной акции-конкурса
«С любовью к России мы делами добрыми едины»
1. Общие положения

1.1. Муниципальная акция-конкурс «С любовью к России мы делами добрыми едины» (далее – Конкурса) проводится ежегодно с целью формирования творческой, гармонично развитой личности с экологически ориентированным мышлением, грамотным эстетическим вкусом, обладающей чувством гордости, любви к своему Отечеству, природе, своему народу.
Задачи:
- вовлечение подрастающего поколения области в совместное общероссийское дело;

- формирование у детей и подростков активной жизненной позиции, бережного отношения к природе родного края;

- вовлечение подростков в активную социально значимую  природоохранную деятельность.

1.2. Учредителем конкурса является департамент образования Белгородской области.

1.3. Руководство, подготовку и проведение конкурса осуществляет муниципальное    бюджетное   учреждение   дополнительного образования «Центр эколого-биологического образования».

2. Участники Конкурса
К участию в акции приглашаются обучающиеся и педагоги общеоборазовательных учреждений области всех типов и видов, родители, общественные организации, государственные  учреждения и т.д.

3. Содержание, порядок и сроки проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится по номинациям:

- «На службе у экологии» (фоторепортаж о посадке деревьев, кустарников, разбивке цветников, очистке от мусора парков и скверов, других природоохранных полезных делах).

- «Наши добрые дела» (видеофильм, отражающий социально полезную деятельность детей и подростков в ходе природоохранных мероприятий по санитарной очистке окрестностей населенного пункта, родников и рек, укреплению оврагов).

- «Мусорознайка. Лучший дидактический материал» - для воспитателей дошкольных образовательных учреждений и педагогических работников общеобразовательных учреждений (раздаточный иллюстрированный материал, готовый к непосредственному использованию; игры, домино, монополии, настольные игры, авторские электронные игры в форме презентации и авторские сценаврии квест-игр с раздаточным распечатанным для игры материалами. Тема – переработка, утилизация мусора, ТБО)
3.2. Конкурс проводится  с 12 апреля по 06 мая 2022 года.
04-05 мая 2021 года необходимо предоставить – заявки, конкурсные работы.
Материалы представляются в распечатанном виде (готовом к непосредственному использованию на занятиях) и  на CD/DVD диске в муниципальное   бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эколого-биологическое образования» -  по адресу: ул. 22 Партсъезда, д.7 (телефон 25-77-17).

3.3. Предоставляя свои работы на Конкурс, авторы автоматически дают право на некоммерческое использование для размещения в сети Интернет, в печатных изданиях, на выставочных стендах, в публичных показах конкурсных материалов (целиком или частично: отрывки, нарезки, статические изображения) с указанием имён и фамилий авторов.
3.4. Оргкомитет оставляет за собой право направлять лучшие материалы для участия в общероссийском этапе акции-конкурсе «С любовью к России мы делами добрыми едины».
4. Подведение итогов конкурса

7.1. Жюри проводит экспертную оценку работ участников Конкурса, подводит итоги, определяет победителей и призёров.

7.2. Победители и призёры награждаются почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа.

7.3. Жюри вправе принимать решение об изменении числа призёров в каждой номинации.

5. Требования к оформлению конкурсных работ

5.1. Требования к работам в номинации «На службе у экологии» (фоторепортаж):
- фоторепортаж должен быть отснят самим участником Конкурса;

- работа должна наиболее полно и точно, последовательно, ярко воспроизводить запечатленные события проведенных мероприятий;

- количество фотографий должно быть не менее и не более 5 шт.;

- фотографии высылаются в виде файлов формата jpg. Названия файлов должны быть вида 01.jpg 02.jpg и т. д., указано время и место проведения съёмок;

- размер изображения должен быть не менее 500 пикселей по большей стороне;

- все фотографии должны быть снабжены названием и кратким описанием (сам фоторепортаж также должен иметь название и краткое описание);

- названия и описания к фотографиям присылаются в виде таблицы:

	Номер файла
	Название
	Описание

	01
	название 1 фото
	описание 1 фото

	02
	название 2 фото
	описание 2 фото

	03
	название 3 фото
	описание 3 фото

5.2. Требования к работам в номинации  «Наши добрые дела» (видеофильм):

- видеофильм должен соответствовать цели и задачам акции;

- участники сами определяют жанр видеофильма (интервью, репортаж, киножурнал, исследование, видеоклип и т.д.);

- видеоряд должен быть контрастным, с чётким звуком;

- при необходимости видеоряд сопровождается текстовой расшифровкой сюжета (субтитры), облегчающей понимание сути происходящих событий;

- конкурсные работы представляются на общих CD/DVD дисках в общедоступных видеоформатах (AVI, MPEG);

- хронометраж видеоролика 5 минут;

- слайд-шоу на конкурс не принимаются.
 Приветствуется массовость организованных мероприятий, важна практическая значимость, наличие средств наглядной пропаганды конкурса, отражение проекта в СМИ или на телевидении.

5.3. Требования к работам в номинации  «Мусорознайка. Лучший дидактический материал».

На конкурс предоставляется дидактическая продукция, позволяющая непосредственно использовать ее на занятии: раздаточный иллюстрированный материал, готовый к непосредственному использованию; игры, домино, монополии, настольные игры, авторские электронные игры в форме презентации и авторские сценарии, сценарии квест-игр с раздаточным распечатанным для игры материалами: макетами, кубиками, игрушками, моделями, «баками» для мусора, карточками и т.д. (пример комплекта дидактической игры – прилагается).

Пособие должно быть добротным, это подразумевает неоднократное его использование на занятиях.

Тема номинации – переработка, утилизация бытового  мусора и ТБО, сортировка мусора.

6. Критерии оценки конкурсных материалов

6.1. Критерии оценки фоторепортажей:

- соответствие содержания работы теме конкурса;

- информационная насыщенность материала;

- четкость, лаконизм форм.
6.2. Критерии оценки видеофильмов:

- аргументированность и глубина раскрытия темы, информационное наполнение видеофильма;

- оригинальность видеофильма, новизна идеи;

- информационное наполнение видеофильма и уровень исполнения.
6.3.  Критерии оценки в номинации  «Мусорознайка. Лучший дидактический материал»:

- соответствие содержания работы теме конкурса;
- информационная насыщенность материала;

- качество и количество представленного дидактического материала.
Примеры комплекта дидактической игры
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]Mnactuk MuweBble
~ oTxoAabl

£
_ e
L Wiy
»
-3
|
|

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]* MpuMeHaTr 6uonnacTuk;

+ 3amenuTh nnactuxosyio| |11,
ynaKkoBkKy - Ha t
6yMmaxHylo, 5«

* NOAUITUNIEHOBbIE e
nakeThl Ha e
MHOrOpa3oBblie CyMKH,

* NNACTUKOBYIO NOCYAY Ha

	Приложение №2

Утвержден приказом  управления образования администрации Старооскольского городского округа от «15»  марта  2022 года  № 333

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению муниципальной акции-конкурса «С любовью к России мы делами добрыми едины»

           1. Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа.
           2. Кислянских Ирина Викторовна, ведущий специалист отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа.

3. Лысых Александр Владиславович, директор  МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования».

4. Карапузова Светлана Валериевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования».

5. Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования».

Состав жюри по подготовке и проведению муниципального этапа Всероссийской детской акции-конкурса «С любовью к России мы делами добрыми едины»

1. Карапузова Светлана Валериевна, педагог дополнительного образования  МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования».

2. Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования».
3.  Боровенская Валентина Ивановна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования».
4. Емельянова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №40».

5. Карапузова Елена Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ №2».

6. Игумнова Екатерина Владимировна, учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33».
7. Цуканова Ирина Александровна, воспитатель ДС МБДОУ №10 «Светлячок».

8. Леметти Лариса Викторовна,  учитель начальных классов МАОУ «СОШ №24 с УИОП».
9. Кондрашева Нелли Александровна, воспитатель МБДОУ ДС №67 «Аистенок».

Анкета-заявка

участника муниципального акции-конкурса

«С любовью к России мы делами добрыми едины»

Номинация «_________________________________»

	№
	Фамилия, имя участника
	Название работы
	Название образовательной организации (краткое), при которой выполнена работа
	Фамилия, имя, отчество руководителя, должность, телефон

	1

Дата заполнения       «____»  ___________  2022 г.

Ф.И.О., номер телефона, лица заполнившего анкету-заявку,   _____________________________________________________

Подпись ___________

М.П.